
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 汕头市佳美化纤有限公司功能性化学纤维

智能制造项目

建设单位（盖章）： 汕头市佳美化纤有限公司

编 制 日 期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
[...]
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 63 -

理化学法”的处理技术，处理技术平均去除效率（%）参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（生态环境部办公厅 2021 年 6 月 11 日印发）-“2821

锦纶纤维制造行业系数手册”中“物理化学法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+

物理化学法”，化学需氧量平均去除率 97%，氨氮平均去除率 78%，石油类平

均去除率 85%，根据本项目废水情况及废水处理方案，本评价保守取值为：化学

需氧量平均去除率 88%，氨氮平均去除率 65%，SS平均去除率 50%，石油类平

均去除率80%，则本项目生产废水经厂区污水处理站处理后的排放情况见表4-12。

表 4-12 本项目废水总排放情况

废
水

污 染
物

单位 水量 CODcr BOD5 NH3-N SS 石油类

废水产

生情况

mg/L / 1607.91 6.18 24.72 325.91 62.46

t/a 54180 87.1164 0.3348 1.3392 17.658 3.384

废水处

理技术
物理化学法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理化学法

处理效

率
% / 88 0 65 50 80

废水排
放情况

mg/L / 192.95 6.18 8.65 162.96 12.49

t/a 54180 10.4540 0.3348 0.4687 8.829 0.6768

2、生活污水

本项目职工总人数为 400人，设有倒班宿舍及食堂，根据广东省地方标准《用

水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），工作人员生活用水参照国家

行政机构办公楼（有食堂和浴室）用水定额，15立方米/人·年，即 0.05吨/人·天，

则生活用水总量为 20t/d（6000t/a）。污水排放系数按 0.8计算，则本项目生活污

水排放总量为 16t/d（4800t/a）。项目生活污水（其中食堂废水先经隔油池处理）

经化粪池预处理后排入厂区污水处理站处理。

本项目产生的生活污水污染物浓度参照《给水排水设计手册》（第二版，第

5期）第 245页表 4-1典型生活污水水质示例，结合汕头市生活污水水质情况，

CODcr为 250mg/L，BOD5为 110mg/L，SS为 100mg/L，NH3-N为 25mg/L，参考

《常用污水处理设备及去除率》，化粪池对污水的处理效率一般为 CODcr为 15%，仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 64 -

BOD5为 9%，SS为 30%，NH3-N为 3%。项目生活污水产生和排放情况见表 4-13。

表 4-13 项目生活污水产生和排放情况

项目 类别 废水量 单位
主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N

生活

污水

处理前

4800t/a

浓度（mg/L） 250 110 100 25
产生量（t/a） 1.2000 0.5280 0.4800 0.1200

经化粪池处理后
浓度（mg/L） 212.5 100.1 70 24.25
排放量（t/a） 1.0200 0.4805 0.3360 0.1164

化粪池处理后的生活污水与污水处理站处理后的生产废水一并接入市政污

水管网，然后由汕头市潮阳区海门污水处理厂处理。

综上，本项目总用水情况见表 4-14，废水总产生情况见表 4-15。

表 4-14 本项目总用水情况

用水类
型

冷却塔 喷淋塔 纯水制备 生活用水 合计

用水量

（t/d) 1445.4 48 192 20 1705.4

用水量
（t/a) 433620 14400 57600 6000 511620

表 4-15 本项目废水总产生情况

废

污 染
单位 水量 COD BOD5 NH3-N SS 石油类

生产废
水

mg/L / 192.95 6.18 8.65 162.96 12.49

t/a 54180 10.454 0.3348 0.4687 8.829 0.6768

生活污

水
mg/L / 212.5 100.1 24.25 70 /
t/a 4800 1.02 0.4805 0.1164 0.336 /

废水合

计

mg/L / 194.54 13.82 9.92 155.39 11.48

t/a 58980 11.474 0.8153 0.5851 9.165 0.6768

表 4-16 废水排放口基本情况表

废水
类型

排放
编号

排放口地理坐标 废水排

放量
（t/d）

排放去向
排放
规律

排放方
式经度 纬度

项目

废水
DW0
01 116.65727° 23.22268° 196.6

汕头市潮
阳区海门

污水处理
厂

连续

排放

间接排

放

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 65 -

4.3.2废水影响分析

根据工程分析，项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政

雨水管网，项目外排废水为职工生活污水、喷淋废水、纯水制备浓水、清洗废水、

冷却废水，生活污水经化粪池预处理，生产废水经厂区污水处理站处理，项目排

放的污水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准，同时满足汕头市潮阳区海门污水处理厂进水水质标准，然后通过市政

污水管网纳入汕头市潮阳区海门污水处理厂，不会对污水厂造成冲击。总体来说，

通过采取本报告提出的措施后，项目建成后产生的污水对区域水环境影响是可以

接受的。

4.3.3 废水处理可行性分析

1、冷却循环水

根据建设单位提供资料，项目螺杆挤出模具冷却方式为间接冷却，造粒挤出

为直接冷却，冷却用水为普通的自来水，长期使用会结垢堵塞管道，因此冷却水

需定期更换，螺杆挤出模具及造粒冷却对水质要求较低，因此通过补充耗损并定

期更换冷却水即可满足冷却循环水的要求。

2、喷淋塔循环水

本项目的主要原辅材料为石油衍生物，且喷淋塔主要去除废气中的粉尘及水

溶性组分，因此喷淋废水中可能含有少量油类物质、悬浮物及水溶性物质等。喷

淋塔自带小型气浮机，可使循环水中油类上浮，形成浮渣，然后向水中投加混凝

剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形

成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细

菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，然后通过滤网将沉渣（含

油）去除。喷淋废水处理中含油废渣的产生量约为 20t/a，产生的含油废渣委托有

资质的单位处置。喷淋水对水质要求不高，循环水通过气浮机处理，再由混凝沉

淀处理后循环使用不外排；然后定期更换及补充损耗的水量，可满足项目喷淋用

水的要求；根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》

（HJ1102-2020），气浮、混凝沉淀属于可行性技术；因此喷淋塔循环水经气浮及仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 66 -

混凝沉淀处理可行。

3、厂区污水处理站可行性分析。

（1）处理规模

项目实施后喷淋废水、清洗废水、纯水设备产生的浓水、冷却废换水经厂区

污水处理站（物理化学法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理化学法）处理

后与生活污水一起汇集后纳入市政污水管网，送入汕头市潮阳区海门污水处理

厂。厂区污水处理站工艺设计处理水量为 200t/d，项目生产废水的日产生量约为

180.6t/d，因此厂区污水处理站处理规模可以满足生产废水的处理要求。

（2）工艺说明

①物理化学法（气浮系统）：

项目产生的废水经格栅后进入调节池，进行均质均量。然后，由水泵提升输

送至气浮池反应区内，同时根据废水水质情况，投加一定量的混凝剂。气浮池反

应池内配置有搅拌机，使废水与药剂充分反应，然后进入气浮池接触区。通过溶

气罐使空气在一定压力下溶入水中并呈饱和状态，在气浮池接触区中使废水压力

骤然降低，这时空气便以微小的气泡从水中析出并进行气浮。气浮池内，利用大

量微气泡扑捉吸附化工废水中的石油类等细小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分

离，降低废水中污染物浓度的效果。固液分离后清水暂存于中间水池。

②厌氧生物处理法+好氧生物处理法（生化处理系统）：

经气浮后的废水，利用提升泵将废水定量提升至后续生化系统。首先，废水

进入厌氧池，利用厌氧菌将大部分的有机物降解为小分子有机物，提高生化性，

然后，再进入好氧池，由好氧菌将废水中的有机物等污染物进一步彻底降解为二

氧化碳和水，并进一步硝化降低废水中的氨氮。生化池出水会夹带小量菌种，经

斜管沉淀池进行泥水分离后达标排放。

③物理化学法（混凝沉淀系统）

沉淀池中的废水再投加混凝剂，形成更大的沉淀颗粒，流到沉淀池中通过重

力进行固液分离。

④污泥处理

经过以上处理后的底层混合液自流至污泥池，用压滤机进行过滤，过滤后污

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 67 -

泥外运由一般固废公司进行处理，类比同类企业，污泥的产生量约为 12t/a；污泥

池滤液排至废水调节池。

工艺流程图详见图 4-1。

图 4-1 厂区污水处理系统工艺流程图

（3）主要处理单元预计去除率

厂区污水处理站处理工艺预期效果见下表。

表 4-17 主要处理单元污染物去除率效果预测表

处理单元
设计处

理规模
CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类

t/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

气浮

进水

200

2500 500 500 80 100
出水 1750 350 200 72 15

去除率 30% 30% 60% 10% 85%

生化池

进水 1750 350 200 72 15
出水 262.5 70 200 18 15

去除率 85% 80% 0 75% 0

沉淀池

进水 262.5 70 200 18 15
出水 210 56 100 18 15

去除率 20% 20% 50% / /

本项目废水产生量不大，厂区污水处理站污水处理工艺前端物化气浮工艺强仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 68 -

化了废水源削减，减轻了对生化处理的不利影响，有利于确保生化处理的稳定性，

并在后端物化加药沉淀可进一步提高了废水全面达标的可靠性。

（4）废水处理设施达标性

根据 4.3.1分析，废水中 CODcr、氨氮、SS、石油类各污染物浓度均小于厂

区污水处理站设计的进水浓度，满足污厂区水处理厂进水水质的要求。CODcr处

理效率为 91.6%、BOD5处理效率为 88.8%、氨氮处理效率为 77.5%、SS处理效

率为 80%、石油类处理效率为 85%，均大于 4.3.1分析中生产废水的处理效率，

因此，本项目废水各污染物浓度和处理效率满足厂区污水处理站设计的要求，根

据 4.3.1 分析，本项目厂区污水处理站出水水质可满足广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足汕头市潮阳区海门

污水处理厂进水水质标准。

（5）技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），